
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.13 del registro

Data 13/02/2024

EVENTO TEMPORANEO EXPERIENCE PARK. CONCESSIONE 
GRATUITO PATROCINIO

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di Febbraio alle ore 18.30 e seguenti si è riunita in videoconferenza, la 
Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco X

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore V

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

PREMESSO che il Comune di Rocca di Papa considera la promozione e lo sviluppo del turismo
un obiettivo essenziale per la crescita del territorio e per il settore di intervento di riferimento e
riconosce      che il turismo contribuisce al progresso civile, culturale, sociale e morale delle
comunità ospitanti e dei visitatori;

CONSIDERATO  che le  azioni  di  promozione  del  territorio,  oltre  che un potente  mezzo di
comunicazione,  costituiscono il miglior veicolo di valorizzazione e promozione, contribuendo
alla crescita del numero di turisti e visitatori ed estendendo la notorietà dei luoghi;

VISTA la nota prot. 2682 del 24/01/2024, parte integrante e sostanziale del presente atto, con la
quale la società Experience Lab s.r.l.  con sede Rocca di Papa, richiede 

 il patrocinio gratuito;
 l’autorizzazione  allo  svolgimento  dell’evento  temporaneo  denominato  “Experience

Park”, che prevede un calendario complessivo di 180 giorni dal 25 aprile al 25 ottobre
2024;

 la concessione dell’occupazione del suolo pubblico interessato;

DATO ATTO  che  Experience  Lab  srl  vanta  numerose  collaborazioni  con  amministrazioni
regionali  e  comunali,  avendo all’attivo  oltre  80 manifestazioni  nel  corso di  quasi  dieci  anni
nell’ambito  turistico  ed  enogastronomico  nazionale  ed  è  attiva  nella  progettazione  e
realizzazione di eventi ed esperienze atte a valorizzare l’offerta turistica dei territori;

DATO  ATTO  che  Experience  Lab  srl  si  assumerà  ogni  onere  e  responsabilità  in  merito
all’organizzazione  dell’evento,  e  provvederà  alle  debite  comunicazioni  e  ad  ottenere  le
autorizzazioni  eventualmente  necessarie  come  previsto  dalle  Leggi  di  Pubblica  Sicurezza,
nonché dalle specifiche disposizioni normative vigenti in materia;

CONSIDERATO che tale manifestazione risulta, ai sensi dell’art. 5 co. 1 del Regolamento per
la  concessione  del  patrocinio  comunale,  di  particolare  rilevanza  per  la  comunità  locale  ed è
comunque finalizzata a porre in evidenza, in termini positivi, l’immagine del Comune anche per
aumentare l’offerta turistica;

RICHIAMATO  l’art.7,  co.1della  L.131/2003,  attuativo  dell’art.118,  co.3 della  Costituzione,
che induce gli enti locali a favorire l’autonoma iniziativa  dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, utili allo sviluppo della comunità locale, sulla base
del principio di sussidiarietà;

CONSIDERATO  altresì  che  è  volontà  dell’Amministrazione  Comunale  promuovere  e
valorizzare il territorio comunale con le sue bellezze naturalistiche ed archeologiche;

DATO ATTO che il Comune di Rocca di Papa sostiene e valorizza, nel rispetto del principio di
sussidiarietà  orizzontale  di  cui  all’art.118  della  Costituzione,  ogni  autonoma  iniziativa  di
interesse pubblico promossa da cittadini singoli e associati;

VISTA  la  dichiarazione  di  disponibilità delle  Aree  interessate  rilasciata  dal  Responsabile
dell’AREA  Urbanistica con nota protocollo n.  4780 del  13.2.2024, allegata  al  presente atto
nonché  attestazione  ufficio  LL.PP.  in  merito  all’area  boscata  non soggetta  a  ceduazioni  nel
periodo di riferimento;



RITENUTO, pertanto, sulla base di quanto richiesto di poter concedere il patrocinio comunale
alla manifestazione in oggetto, considerato che tra gli obiettivi di questa Amministrazione c’è la
promozione della città come destinazione turistico-sportiva valorizzando il territorio comunale e
il patrimonio boschivo; 

VISTO il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16 del
31/03/2017; 

RICHIAMATE:

- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  1  in  fase  di  collazione  avente  per  oggetto:
“Approvazione del DUP 2024/2026;

- la  Delibera  Commissariale  con poteri  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  01.03.2023 di
approvazione bilancio triennale 2023 -2025;

- la Delibera Commissariale -con poteri di Giunta Comunale- n. 28 del 31/032023 avente
ad oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;

- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

VISTO il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI  i pareri tecnico e contabile di cui all’art 49 del Dlgs. 267 del 2000 da parte dei
responsabili dei servizi competenti

Con voti unanimi legalmente espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE le  premesse  che  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
deliberato;

2. DI CONCEDERE il gratuito patrocinio alla  società Experience Lab s.r.l.  per l’evento
temporaneo denominato “Experience Park” nei siti indicati nella richiesta;

3. DI SPECIFICARE che tale patrocinio autorizza esclusivamente l'utilizzo dello stemma
della città riportato sul sito istituzionale di questa Amministrazione, accompagnato dalla
scritta “Città di Rocca di Papa” e preceduto dalla dicitura “con il patrocinio di”, per
l'inserimento dello stesso nei materiali promozionali dell'evento senza alcun onere per il
Comune di Rocca di Papa; 

4. DI PRECISARE,  altresì,  che  come stabilito  dal  vigente  Regolamento  in  materia,  al
quale  si  rinvia,  la  concessione  del  gratuito  patrocinio,  non  esonera  il  richiedente
dall’obbligo di acquisire, tramite gli uffici competenti, autorizzazioni, licenze e/o nulla
osta  eventualmente necessari  per  la  realizzazione della  manifestazione  e  che,  in  ogni
caso,  tale  concessione  solleva  l’Amministrazione  da  qualsiasi  responsabilità  inerente
all’organizzazione della manifestazione;

5. DI DEMANDARE all’Area Finanziaria-ufficio Suap (nonché suap Comunità Montana)
il  rilascio  dell’autorizzazione  alla  realizzazione  dell’evento  nonché  la  quantificazione
dell’occupazione del suolo pubblico di Piazza della Repubblica in merito al quale non si
rilevato i presupposti per rilasciarla a titolo gratuito.

2



6. DI  DEMANDARE all’Ufficio  Segreteria  la  trasmissione  di  copia  della  presente  ai
Responsabili delle Aree Finanziaria, Urbanistica, Lavori Pubblici e servizi al Cittadino
per l’adozione degli atti di propria competenza;

Successivamente
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata e unanime
votazione  favorevole  espressa  nelle  forme  di  legge,  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  TUEL
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento ai successivi atti
finalizzati all’organizzazione dell’evento.
 

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

31

EVENTO TEMPORANEO EXPERIENCE PARK. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO

2024

Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/02/2024

Ufficio Proponente (Turismo)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/02/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

ATRIPALDI OTTAVIO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 14/02/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 14/02/2024
ATRIPALDI OTTAVIO in data 14/02/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 14/02/2024 al 29/02/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 14/02/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 14/02/2024


